賣出回購金融資產款 . . . . . 5,183.4 — — — 5,183.4

小計 ..... 45,247.9 — — — 45,247.9

淨利息頭寸..... 2,531.3 1,083.0 2,777.1 5,106.4 11,497.8

敏感度分析

下表列示基於所示各期末我們的計息資產及計息負債狀況，所有貨幣的收益率同時
平行上升或下降100個基點對我們的總利潤及股東權益的潛在影響。

截至12月31日止年度

2010年 2011年 2012年

（人民幣百萬元）
年內所得稅前利潤
上升100個基點 ..... (33.1) (45.2) (117.4)
下降100個基點 ..... 33.1 45.2 117.4
所得稅前其他全面收入
上升100個基點 ..... (30.1) (14.8) (293.2)
下降100個基點 ..... 30.1 14.8 293.2

我們總利潤所受到的影響乃基於利率的若干變動導致的淨生息資產的利息收入與交
易性金融資產及金融負債重估金額的變動。股東權益所受到的影響指利率若干變動情況下，
可供出售金融資產公允價值的變動。

上述分析假設不同收益率同時平行上升或下降，因此並不反映僅有部分收益率改變
而其他維持不變情況下的潛在影響。該分析亦基於其他簡化假設，包括假設所有持倉均持
有至到期。利率波動的影響僅供參考，顯示不同收益結構對我們利潤及權益總額的可能影

財 務 信 息

313

響及現時的利率風險狀況。有關影響並未計及我們減低利率風險的風險管理程序，因此以
上分析可能有別於實際情況。

價格風險

價格風險指金融工具的公允價值或未來現金流量因市場價格的變動而波動（因利率或
滙率引起的除外）的風險，由個別金融工具或發行人的特定因素或影響市場交易的所有同類
金融工具的因素引起。以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產與可供出售金融資產
均以公允價值計量。因此，我們面對股權證券市場的價格風險。我們擁有多種股權證券組
合以降低股權證券投資的價格風險。

敏感度分析

假設所有其他變量維持不變，下表載列股權證券、基金及其他投資價格上升或下降
10%對我們利潤及股東權益總額的潛在影響。

截至12月31日止年度

2010年 2011年 2012年

（人民幣百萬元）

對所得稅前利潤的影響
上升10%  ..... 84.3 172.4 155.5

下降10%  ..... (84.3) (172.4) (155.5)

對所得稅前其他全面收入的影響
上升10%  ..... 19.4 19.8 69.1

下降10%  ..... (19.4) (19.8) (69.1)

貨幣風險

貨幣風險是由於外滙滙率變化導致公允價值或未來現金流量波動的風險。我們的業
務大部分以人民幣結算，小部分交易以美元或港元計值。

我們所持外幣資產及負債相對我們的總資產及負債並不重大。收入結構方面，大部
分業務交易以人民幣計值，外幣交易部分並不重大。我們認為，由於我們的外幣計值資產、
負債、收益及開支佔總資產、負債、收益及開支比例較低，故業務的貨幣風險甚微。

股利政策

我們的董事會負責將有關股利派付的建議（如有）提交股東大會審批。是否派付股利
及派付股利的金額取決於我們的經營業績、現金流量、財務狀況、資本充足比率、我們自

財 務 信 息

314

子公司收取的現金股利、日後業務前景、有關我們派付股利的法定及監管限制，以及我們
的董事會認為相關的其他因素。

根據公司章程，我們於從年內稅後利潤作出以下分配後，將從年內可供分配稅後利
潤派付股利：

‧ 彌補累計虧損（如有）；

‧ 將相當於稅後利潤的10%撥至法定盈餘公積金，當法定盈餘公積金達到並維持在
我們註冊資本的50%或以上，則不再撥款至法定盈餘公積金；

‧ 將相當於稅後利潤的10%撥至一般風險準備金，當一般風險準備金達到並維持在
我們註冊資本的50%或以上，則毋須撥款至本一般風險準備金；及

‧ 將相當於稅後利潤的10%撥至交易風險準備金。

根據我們的公司章程，股利僅可從根據中國公認會計準則或國際財務報告準則或上